
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
Gerência Jurídica

Rua Líbero Badaró, 425, - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-905
Telefone: 3396-9000

 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº AP-18.07/2024 AO SEGUNDO TERMO ADITIVO (CO/TA-11.05/2024) À
CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ORACLE DO BRASIL, POR INEXIGIBILIDADE, PARA ATUALIZAÇÃO E
MANUTENÇÃO DE LICENÇAS INCLUINDO SERVIÇOS DE SUPORTE TÉCNICO ESPECIALIZADO DE
SOFTWARE ORACLE (CO-22.05/2022).

 

PROCESSO SEI Nº 7010.2022/0000356-1.

 

MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03.003/2022.

 

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 81, § 7º DA LEI Nº 13.303/2016.

 

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A, com sede na Rua Líbero Badaró, nº 425 - Edi�cio Grande São Paulo, bairro
Centro, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP: 01009-905, inscrita no CNPJ sob o nº
43.076.702/0001-61.

 

CONTRATADA: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA., com sede na Rua Doutor José Aureo Bustamante nº
455, Anexo Morumbi Business Center, bairro Santo Amaro, no Município de São Paulo, no Estado de São
Paulo, CEP 04.710-090, inscrita no CNPJ sob o nº 59.456.277/0001-76.

 

DO OBJETO: Nos termos da Cláusula IV, item 4.4., do Contrato CO-22.05/2022, o presente Termo de
Apos�lamento tem por objeto a aplicação de reajuste de preços no percentual de 2,66% (dois vírgula
sessenta e seis por cento), a par�r de 27/05/2024, de acordo com negociação realizada entre as partes.

 

DO VALOR: Em razão do reajuste aplicado, o valor total es�mado do Contrato CO-22.05/2022 passa a ser
de R$ 693.498,84 (seiscentos e noventa e três mil, quatrocentos e noventa e oito reais e oitenta e quatro
centavos), conforme Planilha de Apos�lamento de Valor (doc. SEI nº 105770036).

 

DA GARANTIA: Em observância à Cláusula V - GARANTIA CONTRATUAL, item 5.1, do Contrato CO-
22.05/2022, a CONTRATADA deverá adequar, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data de assinatura
deste instrumento, a garan�a contratual, no valor de R$ 34.674,94 (trinta e quatro mil, seiscentos e
setenta e quatro reais e noventa e quatro centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total
do contrato apos�lado.

 



DA RATIFICAÇÃO: Ra�ficam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste instrumento as
demais cláusulas e condições do Contrato CO-22.05/2022 e demais alterações que não confrontem com o
presente.

 

São Paulo, 30 de julho de 2024.

 

CARLOS ROBERTO RUAS JUNIOR

Diretor de Administração e Finanças

 

Carlos Roberto Ruas Junior
Diretor(a)
Em 30/07/2024, às 17:02.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 107721217 e o código CRC 45856346.

Referência: Processo nº 7010.2022/0000356-1 SEI nº 107721217



MODALIDADE DE SELEÇÃO:  IL-03.003/2022

Nº DO CONTRATO: CO-22.05/2022
FORNECEDOR: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA

PLANILHA DE APOSTILAMENTO A PARTIR DE 27/05/2024

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

IPC-FIPE

MÊS ÍNDICE ACUMULADO

jun/23 -0,03% -0,03 0,9997
jul/23 -0,14% -0,17 0,9986

ago/23 -0,20% -0,37 0,998
set/23 0,29% -0,08 1,0029
out/23 0,30% 0,22 1,003
nov/23 0,43% 0,65 1,0043
dez/23 0,38% 1,03 1,0038
jan/24 0,46% 1,50 1,0046
fev/24 0,46% 1,96 1,0046
mar/24 0,26% 2,23 1,0026
abr/24 0,33% 2,57 1,0033
mai/24 0,09% 2,66 1,0009

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

Valor (R$)

Mensal Total

Oracle Weblogic Suite (22) 38.280,47             459.365,64           

Oracle SOA Suite for Middleware (4) 18.014,33             216.171,96           

Total 56.294,80             675.537,60           

Oracle Weblogic Suite (22) 39.298,27             471.579,24           

Oracle SOA Suite for Middleware (4) 18.493,30             221.919,60           

Total 57.791,57             693.498,84           

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

VALOR ESTIMADO DO TERMO ADITIVO PARA O PERÍODO 693.498,84

CONFORME CLÁUSULA V - GARANTIA CONTRATUAL

VALOR DA GARANTIA DE 5% SOBRE O TOTAL CONTRATADO 34.674,94

junho-24 RNT/VMFL

OBSERVAÇÕES

Planilha Financeira de Apostilamento de Valor, conforme solicitação realizada pela GFC/NAC (099099890), Justificativa Técnica (097084564), Termo 
de Referência (097085164) e demais informações contidas no SEI nº 7010.2022/0000356-1.

PLANILHA FINANCEIRA

OBJETO: Prestação de Serviços de atualização e manutenção de licenças, incluindo serviços de suporte ténico especializado de 
software Oracle.

Período Descrição

De 27/05/2023 a 
26/05/2024

De 27/05/2024 a 
26/05/2025

Página 1 de 1



Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

Extrato de Termo AditivoPROCESSO SEI Nº
6310.2023/0002947-1TERMO DE CONTRATO Nº
017/IPREM/2023CONTRATANTE: INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO PAULO -
IPREMCONTRATADA: ELOAH PUBLICIDADE E
PROPAGANDA LTDA. EPP.CNPJ/MF Nº 11.779.005/0001-
80OBJETO: Prestação de serviços de publicação e avisos de
licitação em jornal de grande circulação.DATA DA
ASSINATURA: 22/07/2024VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir
de 26/07/2024VALOR: R$ 2.244,00 (dois mil, duzentos e quarenta
e quatro reais).

Data de Publicação

31/07/2024

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

087159800

Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Município de São Paulo

GERÊNCIA JURÍDICA

Documento: 107767149 | Outras (NP)

PRINCIPAL

Especificação de Outras

Extrato de Apostilamento de reajuste de preço de contrato

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO.
APOSTILAMENTO Nº AP-16.07/2024 AO TERMO ADITIVO
Nº CO/TA-05.04/2024 DO CONTRATO Nº CO 05.12/2020.
PROCESSO SEI Nº 7010.2020/0005670-0. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 10.013/20. FUNDAMENTO LEGAL:
ARTIGO 81, PARÁGRAFO 7º DA LEI Nº 13.303/2016.
CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: ADVANTA
SISTEMAS DE TELECOMUNICAÇÕES E SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA LTDA (CNPJ: 03.232.670/0001-21). OBJETO
DO TERMO DE APOSTILAMENTO: APLICAÇÃO DE
REAJUSTE DE PREÇOS NO PERCENTUAL DE 2,87% (DOIS
VÍRGULA OITENTA E SETE POR CENTO), A PARTIR DE
23/03/2024, DE ACORDO COM NEGOCIAÇÃO REALIZADA
ENTRE AS PARTES. VALOR: O VALOR TOTAL DO
CONTRATO CO 05.12/2020 PASSA A SER DE R$ 623.620,23
(SEISCENTOS E VINTE E TRÊS MIL, SEISCENTOS E VINTE
REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS).

Anexo I (Número do Documento SEI)

107720483

Data de Publicação

01/08/2024

Documento: 107782757 | Outras (NP)

PRINCIPAL

Especificação de Outras

Extrato de Apostilamento de reajuste de preço de contrato

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO.
APOSTILAMENTO Nº AP-18.07/2024 AO TERMO ADITIVO
Nº CO/TA-11.05/2024 DO CONTRATO Nº CO-22.05/2022.
PROCESSO SEI Nº 7010.2022/0000356-1. INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 03.003/2022. FUNDAMENTO LEGAL:
ARTIGO 81, PARÁGRAFO 7º DA LEI Nº 13.303/2016.
CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: ORACLE DO
BRASIL SISTEMAS LTDA (CNPJ: 59.456.277/0001-76).
OBJETO DO TERMO DE APOSTILAMENTO: APLICAÇÃO
DE REAJUSTE DE PREÇOS NO PERCENTUAL DE 2,66%
(DOIS VÍRGULA SESSENTA E SEIS POR CENTO), A PARTIR
DE 27/05/2024, DE ACORDO COM NEGOCIAÇÃO

REALIZADA ENTRE AS PARTES. VALOR: O VALOR TOTAL
ESTIMADO DO CONTRATO CO-22.05/2022 PASSA A SER DE
R$ 693.498,84 (SEISCENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL,
QUATROCENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E OITENTA E
QUATRO CENTAVOS).

Anexo I (Número do Documento SEI)

107721217

Data de Publicação

01/08/2024

Documento: 107791633 | Outras (NP)

PRINCIPAL

Especificação de Outras

Extrato de Apostilamento de reajuste de preço de contrato

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO.
APOSTILAMENTO Nº AP-19.07/2024 AO TERMO ADITIVO
Nº CO/TA-04.04/2024 DO CONTRATO Nº CO-15.04/2023.
PROCESSO SEI Nº 7010.2022/0011309-0. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 03.002/2023. FUNDAMENTO LEGAL:
ARTIGO 81, PARÁGRAFO 7º DA LEI Nº 13.303/2016.
CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: PIERCOFFEE BR
SERVICES & FACILITIES LTDA (CNPJ: 23.465.762/0001-69).
OBJETO DO TERMO DE APOSTILAMENTO: APLICAÇÃO
DE REAJUSTE DE PREÇOS NO PERCENTUAL DE 2,77%
(DOIS VÍRGULA SETENTA E SETE POR CENTO), A PARTIR
DE 26/04/2024, DE ACORDO COM NEGOCIAÇÃO
REALIZADA ENTRE AS PARTES. VALOR: O VALOR TOTAL
DO CONTRATO CO-15.04/2023 PASSA A SER DE R$
187.427,88 (CENTO E OITENTA E SETE MIL,
QUATROCENTOS E VINTE E SETE REAIS E OITENTA E
OITO CENTAVOS).

Anexo I (Número do Documento SEI)

107722185

Data de Publicação

01/08/2024

Documento: 107770854 | Outras (NP)

PRINCIPAL

Especificação de Outras

Extrato de Apostilamento de reajuste de preço de contrato

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO.
APOSTILAMENTO Nº AP-17.07/2024 AO CONTRATO Nº CO-
26.05/2023. PROCESSO SEI Nº 7010.2022/0010829-0. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 02.003/2023. FUNDAMENTO LEGAL:
ARTIGO 81, PARÁGRAFO 7º DA LEI Nº 13.303/2016.
CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: FOKUS
INFORMÁTICA E MICROFILMAGEM LTDA-EPP (CNPJ:
05.399.623/0001-00). OBJETO DO TERMO DE
APOSTILAMENTO: APLICAÇÃO DE REAJUSTE DE
PREÇOS NO PERCENTUAL DE 2,77% (DOIS VÍRGULA
SETENTA E SETE POR CENTO), A PARTIR DE 10/04/2024, DE
ACORDO COM NEGOCIAÇÃO REALIZADA ENTRE AS
PARTES. VALOR: O VALOR TOTAL DO CONTRATO CO-
26.05/2023 PASSA A SER DE R$ 2.419.037,96 (DOIS
MILHÕES, QUATROCENTOS E DEZENOVE MIL, TRINTA E
SETE REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS).

Anexo I (Número do Documento SEI)

107720906

Data de Publicação

01/08/2024

Documento: 107802948 | Extrato de Contrato/Nota de empenho
(NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO-12.07/2024

Contratado(a)

X.DIGITAL BRASIL SEGURANCA DA INFORMACAO LTDA

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

38.597.881/0001-42

Data da Assinatura

30/07/2024

Prazo do Contrato

36

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO. CONTRATO Nº CO-
12.07/2024. PROCESSO SEI Nº 7010.2024/0001704-3. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 04.001/2024. CONTRATANTE: EMPRESA
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A.
CONTRATADA: X.DIGITAL BRASIL SEGURANCA DA
INFORMACAO LTDA (CNPJ: 38.597.881/0001-42). OBJETO:
FORNECIMENTO DE CERTIFICADOS DIGITAIS DO TIPO
SSL/TLS DE DOMÍNIO ÚNICO E TAMBÉM WILDCARD,
PARA SERVIDORES WEB. VIGÊNCIA: 36 (TRINTA E SEIS)
MESES, CONTADOS A PARTIR DE 30/07/2024. VALOR: O
VALOR TOTAL DO PRESENTE CONTRATO É DE R$
113.000,00 (CENTO E TREZE MIL REAIS).

Data de Publicação

01/08/2024

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

107799946

Companhia São Paulo de
Desenvolvimento e Mobilização de Ativos

DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

Documento: 107832763 | Outras (NP)

PRINCIPAL

Especificação de Outras

Pedido de Esclarecimento

Síntese (Texto do Despacho)

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N. 01. Pregão Eletrônico
SPDA n. 01/2024 - SEI 7110.2024/0000060-8. Objeto: Prestação
de serviços técnicos especializados de contabilidade, recursos
humanos (rotinas trabalhistas), registros paralegais, gestão
financeira e afins para a Companhia São Paulo de
Desenvolvimento e Mobilização de Ativos - SPDA, Sociedade
Anônima de Grande Porte. Questionamento 01: Os serviços
poderão ser feitos no escritório na Bahia, atendendo remoto?
Resposta 01:A sede da Companhia São Paulo de Desenvolvimento
e Mobilização de Ativos - SPDA localiza-se na Rua Libero
Badaró, nº 190, Centro, São Paulo - SP. A SPDA possui quadro
funcional reduzido, não possuindo área ou profissional contábil
alocado para efetuar a escrituração contábil, fiscal e trabalhista
junto aos órgãos ou entidades responsáveis. Tais serviços são
atualmente prestados por empresa especializada. Qualquer
obrigação, principal ou acessória, relacionada aos serviços
especificados no Termo de Referência, em que ocorra necessidade
justificada de realização presencial, deverá ser prestado desta
forma, no prazo estabelecido. Assim, o Anexo I - Termo de
Referência do Edital SPDA nº 01/2024 prevê situações em que os
serviços poderão ser executados na sede da SPDA: 6.2 Os serviços
poderão ser executados na sede da CONTRATANTE, sempre que
justificadamente demandado, no local definido em legislação
aplicável ou remotamente. Também, está previsto no Anexo II -
minuta do Contrato do Edital SPDA nº 01/2024: 2. CLÁUSULA
SEGUNDA - DOS LOCAIS DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS
2.1. A prestação dos serviços será executada na sede da
Companhia ou remotamente, quando possível. Outro ponto, de
importante destaque, é a proibição de subcontratação no item
15.5.1 do Edital SPDA nº 01/2024: 15.5 A contratada: 15.5.1 não
poderá subcontratar, ceder ou transferir o objeto do Contrato, no
todo ou em parte, a terceiros, sob pena de rescisão. Como
exemplo, quanto ao serviço especificado no item 5.5.1 Manter
atualizado Registro na Junta Comercial do Estado de São Paulo -
JUCESP, para cumprimento do arquivamento de atos societários
da SPDA, Sociedade Anônima, a contratada deve retirar os
documentos físicos na sede da SPDA e protocolá-los na JUCESP.
Após o registro, estes documentos físicos deverão ser recolhidos
pela contratada e entregues na sede para o devido arquivamento. O

257 - São Paulo, 69 (180)___________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo _____________quinta-feira, 01 de agosto de 2024


